ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỘ ĐỨC

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NL        Mộ Đức, ngày         tháng       năm 2024

V/v  thực hiện công tác quản

lý ATTP và chống khai thác

IUU đối với tàu cá trên địa

bàn huyện

       Kính gửi:

- Đồn Biên phòng Đức Minh;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện;

- UBND các xã ven biển: Đức Lợi, Đức Chánh,

  Đức Thắng, Đức Minh, Đức Phong.

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi quy định pháp luật trong quản

lý nhà nước, đặc biệt tại công đoạn sản xuất ban đầu trong chuỗi sản xuất, chế

biến thuỷ sản phục vụ tiêu thụ trong nước cũng như xuất khẩu, cũng như góp

phần thực hiện có hiệu quả công tác chống khai thác hải sản bất hợp pháp,

không báo cáo và không theo quy định (IUU), gỡ “Thẻ vàng” của Uỷ ban

Châu Âu (EC). Thực hiện Công văn số 1460/SNNPTNT-QLCL ngày

12/4/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc thực công tác ATTP và

chống khai thác IUU đối với tàu cá, cảng cá; Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo

như sau:

I. Nhiệm vụ chung: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm

vụ Công văn số 4878/UBND-KTN ngày 03/10/2023 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc tăng cường quản lý, đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất,

kinh doanh thuỷ sản phục vụ tiêu thụ trong nước và xuất khẩu.

II. Nhiệm vụ cụ thể

1. UBND các xã ven biển

- Tăng cường quản lý an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản theo phân

cấp trong đó tập trung thống kê cập nhật danh sách các cơ sở (tàu cá có chiều

dài dưới 15m, cơ sở nuôi trồng thủy sản nhỏ lẻ,...), đẩy mạnh công tác ký cam

kết đảm bảo an toàn thực phẩm quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-

BNNPTNT  ngày  31/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT quy

định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm  đối với cơ sở

sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng

nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ

Nông nghiệp và PTNT.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến cho cộng đồng ngư dân

và các tổ chức, cá nhân có liên quan quy định pháp luật về an toàn thực phẩm,

chống khai thác IUU.

2

- Phối hợp với các đơn vị khác tổ chức các lớp tập huấn hoặc cử công

chức, cán bộ phụ trách công tác quản lý an toàn thực phẩm tại địa phương

tham gia các lớp đào tạo, tập huấn về an toàn thực phẩm do các cấp, các

ngành tổ chức nhằm nâng cao năng lực và trách nhiệm trong thi hành công

vụ.

2. Đồn Biên phòng Đức Minh

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT huyện và các cơ quan có

liên quan trong việc điều tra, xác minh, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm

IUU theo quy định (nếu có).

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động ngư dân chấp hành nghiêm túc

các quy định liên quan về an toàn thực phẩm; phối hợp UBND các xã ven

biển đẩy mạnh tổ chức cho ngư dân ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm

theo quy định, chống khai thác IUU.

 3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

 - Chủ động phối hợp với Đồn Biên phòng Đức Minh và các cơ quan

liên quan thực hiện xác minh, điều tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm về an toàn thực phẩm theo đúng quy định của pháp luật nếu có (bao

gồm áp dụng các biện pháp đình chỉ hoạt động, tước quyền sử dụng giấy

phép, công khai hành vi vi phạm,...), triển khai ngay các biện pháp ngăn chặn,

xử lý vi phạm khi đã xác định được cơ sở nuôi sử dụng hoá chất, kháng sinh

cấm …

 - Đẩy mạnh quản lý cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm,

thuỷ sản theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT và theo dõi công tác ký

cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm ở địa phương để tổng hợp báo cáo theo

quy định.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương khẩn trương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;

- TT Huyện ủy;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP: C, PVP, CVTH;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Thanh

		2024-04-22T15:48:00+0700

		2024-04-22T17:11:15+0700

		2024-04-22T17:11:15+0700

		2024-04-22T17:11:15+0700

		2024-04-22T17:11:15+0700